

Bruxelles, 4.3.2016
COM(2016) 141 final

RAPORT AL COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU

**Raport privind progresele înregistrate în ceea ce privește punerea în aplicare a
abordării-hotspot în Grecia**

Ca parte a măsurilor imediate de sprijinire a statelor membre care se confruntă cu presiuni migratorii intense la frontierele externe ale UE, Agenda europeană privind migrația, adoptată în mai 2015, a definit o nouă abordare-hotspot¹. Grecia și Italia sunt cele două state membre unde se aplică în prezent această abordare-hotspot.

În cadrul acestei abordări, toate agențiile relevante ale UE și experți din statele membre lucrează pe teren cu autoritățile naționale și locale pentru a sprijini statele membre în cauză să își îndeplinească obligațiile care le revin în temeiul dreptului UE. Au fost identificate cinci domenii principale: instituirea de hotspoturi funcționale, punerea în aplicare a deciziilor de transfer, asigurarea returnării efective a migranților care nu au dreptul la protecție internațională, îmbunătățirea gestionării frontierelor și crearea unei capacități de primire suficiente și adecvate.

În septembrie 2015, Comisia a încheiat o nouă etapă, definind acțiunile prioritare de întreprins, astfel încât UE să răspundă crizei refugiaților². Printre acestea s-au numărat aplicarea integrală a mecanismului de transfer și a echipelor de sprijin pentru gestionarea migrației în zonele-hotspot. Apoi, Comisia a elaborat, în luna octombrie, un raport privind situația existentă³. Acesta a cuprins informații detaliate cu privire la următoarele etape necesare în domenii-cheie, inclusiv acțiunile specifice care trebuie puse în aplicare de Grecia.

În decembrie 2015, Comisia a emis un raport detaliat privind punerea în aplicare a abordării-hotspot, în Grecia, în cele cinci domenii menționate mai sus⁴. La 10 februarie, Comisia a prezentat un raport privind punerea în aplicare în ansamblu a acțiunilor prioritare⁵ și a anexat un raport privind situația existentă în Grecia.

Pentru a sprijini Grecia să pună în aplicare acțiunile prioritare, UE și-a arătat solidaritatea fermă cu Grecia prin intermediul sprijinului financiar substanțial acordat acestei țări, în special în cursul ultimelor luni. În plus față de suma totală alocată Greciei în cadrul programelor naționale aferente Fondului pentru azil, migrație și integrare (FAMI) și Fondului pentru securitate internă (FSI), care se ridică la 509 milioane EUR pentru perioada 2014-2020, în cursul ultimului an s-a acordat și o asistență de urgență substanțială în valoare de aproximativ 150 de milioane EUR atât din cadrul FAMI, cât și al FSI. În cadrul programelor naționale, au fost efectuate plăți de prefinanțare în valoare de aproximativ 70 de milioane EUR (33 de milioane EUR pentru 2014/2015 și 37 de milioane EUR pentru 2016), iar pentru asistența de urgență au fost puse la dispoziție plăți de prefinanțare în valoare de aproximativ 70,3 milioane EUR.

Dacă se adună alocările din cadrul programelor naționale și asistența de urgență furnizată în beneficiul țării până în prezent, Grecia este primul beneficiar al finanțării din partea UE în domeniul afacerilor interne, suma totală fiind de aproximativ 660 de milioane EUR. Grecia ar trebui să utilizeze într-un mod optim toate resursele disponibile în cadrul programelor naționale și ar trebui, de asemenea, să valorifice pe deplin posibilitățile oferite de alte

¹ Comunicarea Comisiei intitulată „O agendă europeană privind migrația” [COM(2015) 240, 13 mai 2015].

² Comunicarea Comisiei intitulată „Gestionarea crizei refugiaților: măsuri operaționale, bugetare și juridice imediate în cadrul Agendei europene privind migrația” [COM(2015) 490, 23 septembrie 2015].

³ Comunicarea Comisiei intitulată „Gestionarea crizei refugiaților: stadiul de realizare a acțiunilor prioritare din cadrul Agendei europene privind migrația”, [COM(2015) 510, 14 octombrie 2015].

⁴ Comunicarea Comisiei intitulată „Raport privind progresele înregistrate în instituirea hotspoturilor în Grecia” [COM(2015) 678, 15 decembrie 2015].

⁵ Comunicarea Comisiei privind stadiul de realizare a acțiunilor prioritare din cadrul Agendei europene privind migrația [COM(2016) 85, 10 februarie 2016].

mecanisme de finanțare ale UE, cum ar fi fondurile structurale și de investiții europene (fondurile ESI).

Anexa la prezentul raport actualizează analiza din 10 februarie, ținând seama de punerea în aplicare a acțiunilor prioritare în cele cinci domenii menționate mai sus, precum și de măsurile care urmează să fie luate.

Anexă

Recomandare din decembrie 2015		Stadiu
Zone-hotspot	Grecia trebuie să finalizeze construcția hotspoturilor din Lesbos, Leros și Chios, în conformitate cu calendarul prevăzut. Lucrările de construcție din Kos ar trebui să înceapă imediat și ar trebui găsită o locație în Samos, astfel încât până la sfârșitul lunii ianuarie hotspotul să fie operațional.	✓ Patru hotspoturi (Lesbos, Chios, Samos și Leros) sunt operaționale beneficiind de asistență și coordonare temporară din partea armatei, deși mai multe acțiuni nu au fost încă finalizate pentru ca acestea să funcționeze la capacitate maximă (de exemplu, a treia linie de înregistrare din Lesbos, finalizarea cazării în Samos, anumite servicii în Leros și Samos etc.). X Au început lucrările în Kos (fosta tabără Pyli) și hotspotul ar putea fi parțial operațional până la data de 4 martie. X Procedura națională de achiziții publice pentru serviciile necesare funcționării hotspoturilor (respectiv catering, curățenie) nu a fost încă finalizată. Armata elenă este pe punctul de a lansa în această săptămână achiziții publice accelerate pentru următoarele servicii: transport, catering, servicii medicale, curățenie pentru toate hotspoturile și centrele de primire.

Recomandare din decembrie 2015	Stadiu
	Grecia ar trebui să optimizeze organizarea hotspoturilor, în colaborare cu Comisia Europeană, cu agențiile UE, precum și cu UNHCR, pe baza unei evaluări a nevoilor fiecărei insule și a concluziilor proiectului-pilot inter-agenții. În acest context, ar trebui instituit un sistem structurat de debarcare la puncte de debarcare oficiale, precum și de transport la zonele-hotspot. ✓ Frontex a trimis patrulare de coastă în Lesbos, Chios și Samos. În Leros, procedurile de debarcare sunt aplicate într-un mod controlat: aproape toate sosirile sunt în insula Farmakonisi și ulterior migranții sunt transferați în Leros de către agenții pazei de coastă și Frontex. ✓ Pe termen scurt, autoritățile locale și-au asumat responsabilitatea coordonării transportului migranților de la punctele de debarcare la centrele de înregistrare și de la centrele de înregistrare la porturi. X Guvernul s-a angajat să prezinte în Parlament, în săptămâna care începe în 7 martie, actul juridic cadru (sub forma unei modificări a Legii 3907/2011) privind instituirea hotspoturilor și mecanismele de coordonare a acestora. După intrarea în vigoare a actului juridic cadru, se vor adopta procedurile standard de operare printr-o decizie ministerială comună, care va defini rolurile și procedurile în contextul gestionării hotspoturilor. X Ar trebui să se pună la dispoziție rapid un număr suficient de autobuze, pentru a îmbunătăți în continuare sistemul de debarcare pe insule. Statele membre ar trebui să răspundă de urgență la solicitarea de autobuze formulată în cadrul mecanismului de protecție civilă al Uniunii (UCPM). X Trebuie asigurat transportul persoanelor care nu au nevoie de protecție internațională din zonele-hotspot direct la centrele de luare în custodie publică.

Recomandare din decembrie 2015	Stadiu
Pe baza unei evaluări detaliate a nevoilor, statele membre ar trebui să pună la dispoziție experții necesari pentru a asigura faptul că hotspoturile vor fi pe deplin operaționale de îndată ce vor fi încheiate lucrările de construcție. Grecia ar trebui, la rândul său, să asigure mobilizarea unui număr suficient de lideri de echipă și ar trebui să asigure faptul că există suficient personal de securitate în zonele-hotspot.	X Poliția Elenă ar trebui să își sporească și mai mult prezența în cadrul centrelor de primire de tip hotspot, pentru a asigura securitatea centrelor și a personalului agențiilor care lucrează pe teren. X Frontex și Biroul European de Sprijin pentru Azil (EASO) și-au consolidat prezența (în momentul de față, 516 și, respectiv, 14 agenți), dar, întrucât sunt operaționale hotspoturi suplimentare, vor fi necesari mai mulți experți. Statele membre nu au furnizat suficienți experți. X Grecia ar trebui să finalizeze procesul de punere la dispoziție de șefi de echipă.
Grecia ar trebui să achiziționeze – fără întârziere și utilizând procedurile accelerate/simplificate prevăzute în Directivele 2004/18/CE și 2014/24/UE pentru cazurile de „urgență” sau de „extremă urgență” – dispozitivele de prelevare a amprentelor digitale suplimentare necesare.	În ceea ce privește înregistrarea (Eurodac): ✓ EASO a comandat o primă serie de 25 de dispozitive de prelevare a amprentelor digitale. Acest lot a fost deja livrat. O a doua serie de 65 de dispozitive de prelevare a amprentelor digitale a fost comandată de către EASO și este în curs de livrare. ✓ Șase dispozitive de prelevare a amprentelor digitale au fost achiziționate de Poliția Elenă și trimise în Lesbos. ✓ Atât Comisia, cât și Frontex au constatat că din septembrie 2015 s-au înregistrat progrese semnificative și că în acest moment toți migranții cu vârsta peste 14 ani care au fost îndrumați către hotspoturi sunt înregistrați în conformitate cu Codul frontierelor Schengen. X Conexiunile dispozitivelor Eurodac la rețeaua informatică și capacitatea serverului central nu sunt încă sigure și fiabile. Comisia și eu-LISA sprijină Poliția Elenă în ceea ce privește îmbunătățirea funcționalității sistemelor sale informatice în vederea consolidării capacității sale de a sprijini pe deplin sistemul de înregistrare.

Recomandare din decembrie 2015	Stadiu
Sistemele informatice ar trebui actualizate, în primul rând pentru a institui un sistem automatizat de identificare a amprentelor (<i>Automated Fingerprint Identification System</i> – AFIS) veritabil și apoi pentru a asigura crearea de interconexiuni între bazele de date naționale și cele ale UE/internaționale, permițând astfel verificarea integrală în baza de date a Sistemului de informații Schengen (SIS) II/baza de date privind documentele de călătorie furate și pierdute a Interpol (SLTD) a migranților care sosesc.	În ceea ce privește controalele de securitate: ✓ În hotspoturi, în prezent sunt disponibile, din punct de vedere tehnic, terminale care permit verificarea resortisanților din țări terțe în bazele de date ale SIS, Interpol și Europol, în plus față de baza de date a poliției naționale. ✓ S-a înaintat Europol o cerere de obținere a accesului la baza de date a acestei agenții în scopul verificărilor de securitate. ✓ Sistemul unic de acces automat la bazele de date de securitate relevante (baza de date națională, a SIS și a Interpol) a început să funcționeze în cadrul tuturor hotspoturilor. X Trebuie efectuate verificări sistematice în aceste baze de date, cu monitorizarea ulterioară relevantă. Ar trebui continuată dezvoltarea unui sistem veritabil de identificare automată a amprentelor digitale.
Cu sprijinul Comisiei Europene și al agențiilor UE, Grecia ar trebui să definească necesitățile în materie de mediatori culturali/interpreți și să consolideze prezența acestora în zonele-hotspot.	X Autoritățile elene ar trebui să își definească necesitățile în materie de mediatori culturali/interpreți. X Autoritățile elene ar trebui să constituie o listă de interpreți, eventual printr-un contract-cadru, pentru a fi în măsură să asigure servicii de interpretare într-un timp scurt.
Trebuie îmbunătățită mai mult coordonarea, prin utilizarea sistematică și eficace a mecanismelor de coordonare create. Coordonatorii desemnați pentru insule ar trebui să fie împuterniciți prin mandate specifice să coordoneze toți actorii guvernamentali și neguvernamentali relevanți implicați în locațiile hotspot.	✓ Proiectul de lege privind instituirea hotspoturilor (a se vedea mai sus) va include dispoziții specifice referitoare la numirea coordonatorilor hotspoturilor, a polițiștilor coordonatori și a coordonatorilor speciali care să gestioneze relația cu toate părțile interesate implicate în procedura hotspot. X După intrarea în vigoare a noii legislații, autoritățile elene vor trebui să aplice urgent procedura relevantă pentru a numi coordonatorii permanenți ai hotspoturilor prevăzuți de aceasta.

Recomandare din decembrie 2015	Stadiu
EUROPOL ar trebui să își consolideze prezența în Grecia și ar trebui să încheie acorduri operaționale cu autoritățile elene pentru a le sprijini în lupta împotriva introducerii ilegale de migranți. Sprijinul ar trebui să includă lansarea de investigații financiare, acțiuni de combatere a fraudării documentelor și o mai bună utilizare a rețelilor ofițerilor de legătură în materie de imigrație (OLI) în țările terțe ca surse de informații relevante.	✓ Un ofițer de legătură Europol este prezent în Lesbos și în Grupul operativ regional al UE din Pireu. ✓ Frontex a trimis în toate zonele-hotspot experți de nivel înalt în materie de documente, precum și echipament specializat pentru detectarea documentelor falsificate. X Poliția Elenă a decis să utilizeze un nou document de înregistrare mai sofisticat, inclusiv elemente de securitate, în cadrul tuturor hotspoturilor. Cu toate acestea, deși este deja utilizată o nouă șampilă, nu există încă suficientă hârtie securizată. X Grecia ar trebui să achiziționeze mai multe echipamente pentru detectarea cazurilor de fraudare a documentelor. Se preconizează că în această privință va fi depusă o cerere de finanțare. X Autoritățile elene trebuie să asigure monitorizarea ulterioară adecvată a cazurilor detectate de fraudare a documentelor și să consolideze operațiunile de aplicare a legii pe insule, pentru a combate activitățile de introducere ilegală a migranților.
Poliția Elenă ar trebui să le ofere ofițerilor de poliție trimiși în hotspoturi cursuri de formare privind identificarea documentelor falsificate.	X În curs de examinare.

Recomandare din decembrie 2015		Stadiu
Transfer	Trebuie intensificată furnizarea de informații către refugiați cu privire la programul de transfer, printre altele printr-o prezență sporită a personalului Serviciului pentru azil elen și al EASO în hotspoturi, precum și prin elaborarea și distribuția în rândul potențialilor candidați la transfer de materiale informative cu privire la procesul de transfer și drepturile și obligațiile pe care le au în acest context. Ofițerii de legătură din statele membre ar trebui să furnizeze candidaților la transfer informații privind țările de destinație care le-au fost atribuite, inclusiv privind sistemele lor de azil și de primire.	✓ Serviciul pentru azil este activ în Lesbos și Samos. EASO a trimis experți în Samos pentru furnizarea de informații, inclusiv cu ajutorul unor broșuri informative. X Ar trebui ca în toate hotspoturile migranții să fie în mod sistematic informați cu privire la drepturile lor în calitate de solicitanți de azil și la drepturile și obligațiile lor în cadrul mecanismului de transfer. Serviciul pentru azil și EASO ar trebui să trimită experți în acest scop în celelalte locații hotspot. X Este necesar ca un număr mai mare de state membre să transmită pachete de informare pentru persoanele care urmează a fi transferate [doar câteva state membre (Belgia, Irlanda, Polonia și Portugalia) au elaborat astfel de pachete până în prezent]. De asemenea, EASO coordonează un proces de coordonare a informațiilor prealabile plecării în funcție de statul membru de transfer (orientări în curs de elaborare).
	Capacitatea de a înregistra și de a prelucra cererile de azil trebuie consolidată în mod semnificativ. În acest scop, Serviciul pentru azil elen intenționează ca, până la jumătatea lunii februarie, să angajeze încă 40 de persoane, ceea ce ar trebui să îi consolideze capacitatea, astfel încât să poată înregistra 100-120 de cereri pe zi. Sunt necesare creșteri suplimentare ale efectivelor de personal pentru a accelera înregistrarea, conform cerințelor.	✓ În Lesbos și Samos, EASO sprijină autoritățile elene la verificarea cetățeniei solicitanților de transfer. ✓ Până în luna aprilie vor fi recrutate 37 de persoane, iar alte (maximum) 40 de persoane vor fi recrutate în iunie 2016. Celelalte posturi prevăzute vor fi ocupate în ianuarie 2017. Fondurile necesare vor fi asigurate prin finanțare de urgență din Fondul pentru azil, migrație și integrare (FAMI). ✓ În zilele următoare, cu sprijinul EASO, va începe, de asemenea, un proiect-pilot care vizează creșterea capacității de înregistrare.

Recomandare din decembrie 2015		Stadiu
	Statele membre ar trebui să reducă în mod considerabil timpul de răspuns la cererile de transfer transmise de autoritățile elene (și să nu efectueze verificări ad-hoc excesive în Grecia).	X De asemenea, răspunsul statelor membre la cererile de transfer continuă să fie lent, iar acesta este în parte motivul ratei considerabile a retragerii din procesul de transfer. X Statele membre nu furnizează în prealabil informații adecvate privind planificarea lor în materie de transfer. Acest lucru este absolut necesar pentru a permite autorităților elene să sporească eficiența procesului. X Mai multe state membre solicită efectuarea sistematică a unor interviuri de securitate.
	Statele membre ar trebui să își consolideze substanțial angajamentele asumate în cadrul programului de transfer.	X Numărul de angajamente și de persoane transferate este insuficient: până la data de 2 martie, doar 16 state membre și-au asumat angajamente de transfer față de Grecia. Trebuie, de asemenea, remarcat faptul că, în ultimele două săptămâni, a crescut considerabil numărul angajamentelor asumate de statele membre, iar în prezent acesta depășește numărul de solicitanți eligibili pentru transfer înregistrați de Grecia.
<i>Măsurile suplimentare identificate după adoptarea comunicării din decembrie</i>		
	De la începutul programului, un număr total de 123 de solicitanți de transfer s-au sustras, iar 88 și-au retras cererea.	X Grecia ar trebui să se asigure că solicitanții de azil care urmează să fie transferați sunt reuniți în centre speciale, unde situația acestora poate fi urmărită îndeaproape. X Statele membre ar trebui să finalizeze, în colaborare cu EASO, pachete de informare specifice. Acestea ar trebui să fie puse la dispoziția solicitanților de azil care urmează să fie transferați atunci când li se notifică țara de destinație (a se vedea mai sus).
	Un minor neînsoțit a fost transferat în Finlanda. 10 cereri sunt în curs, dintre care 3 au fost acceptate tot de către Finlanda, de la începutul procesului de transfer.	X Grecia ar trebui să finalizeze procedurile specifice pentru transferul minorilor neînsoțiți. X Statele membre ar trebui să asigure locuri speciale pentru minorii neînsoțiți.
	Unele state membre au invocat alte criterii decât cele prevăzute în decizia Consiliului pentru a respinge dosarele de transfer.	X Statele membre ar trebui să aplice cu strictețe criteriile prevăzute în decizia Consiliului atunci când resping cereri de transfer. În particular, cererile de transfer nu ar trebui să fie respinse din motive legate de preferințele exprimate de statul membru cu privire la profilul solicitanților care urmează să fie transferați.

Recomandare din decembrie 2015		Stadiu
Returnare	Autoritățile elene trebuie să elaboreze o strategie clară pentru returnările forțate, identificând țările terțe care trebuie implicate cu prioritate și abordând lacunele existente în cadrul sistemului de luare în custodie publică. Grecia trebuie să își simplifice procedurile administrative, pentru ca returnările să se efectueze rapid.	✓ Grecia utilizează proceduri simplificate pentru emiterea deciziilor de returnare a resortisanților țărilor terțe care nu au dreptul la protecție. ✓ Frontex a lansat, la 15 februarie, un plan de sprijin operațional în Grecia, Italia și Bulgaria. X În colaborare cu Comisia și cu sprijinul tehnic din partea Frontex, Grecia ar trebui să convină, cu prioritate, asupra unei modalități clare de punere în aplicare a planului operațional pentru activitățile de returnare și readmisie, care are la bază o planificare și o evaluare clară a nevoilor întocmită de Grecia, astfel încât toate elementele ce țin de executarea procedurii de returnare să fie susținute, în funcție de nevoi. X Grecia ar trebui să utilizeze pe deplin posibilitățile oferite de legislația elenă în conformitate cu Directiva privind returnarea pentru a menține în custodie publică migranții în situație neregulamentară până la limita maximă de 18 luni, astfel încât să se evite ca luarea în custodie publică să ia sfârșit înainte de îndepărtarea efectivă a acestora. X Grecia ar trebui să utilizeze integral și rapid posibilitățile de a beneficia de sprijin din programele finanțate de UE în materie de returnare, în special EURINT, ERIN și Eurlo.

Recomandare din decembrie 2015	Stadiu
Grecia trebuie să intensifice returnările forțate și voluntare, precum și să ia măsurile necesare pentru a asigura absorbția imediată a fondurilor disponibile în cadrul programului național FAMI.	✓ În cadrul FAMI a fost finanțat un program de urgență privind returnarea voluntară asistată pentru sprijinirea returnării voluntare a 1 000 de migranți. Până în prezent, peste 1 400 de migranți s-au înregistrat în vederea plecării voluntare. X S-a finalizat procedura de achiziții pentru noul program de returnare voluntară asistată care urmează să fie finanțat în cadrul programului național FAMI, iar procesul de atribuire ar trebui să se încheie cât mai curând posibil. X Un program de urgență privind returnarea forțată (care va fi pus în aplicare de Poliția Elenă) a fost finanțat din FAMI. Cu toate acestea, procedura de achiziții în ceea ce privește transportul (furnizarea biletelor) pentru operațiunile de returnare forțată efectuate prin recurgerea la zboruri comerciale este în curs și trebuie să fie finalizată în regim de urgență.
Activitățile de returnare ale autorităților elene ar trebui să se axeze mai mult pe cetățeniile cele mai relevante în contextul hotspoturilor (resortisanți din Pakistan, dar și din Afganistan, Iran și din Bangladesh), și nu pe resortisanții din Albania și din fosta Republică iugoslavă a Macedoniei, așa cum se procedează în prezent.	X A se vedea mai sus precizările cu privire la planul operațional. Un astfel de plan ar trebui să țină cont de cetățeniile persoanelor care intră în momentul de față în Grecia în contextul fluxurilor de migrație neregulamentară și care nu corespund profilului de refugiat.
Informațiile privind returnările voluntare asistate ar trebui aduse la cunoștința migranților încă din perioada în care aceștia se află în zonele-hotspot. Ar trebui să se aibă în vedere și realizarea unei campanii de sensibilizare în zonele situate în apropierea frontierei cu fosta Republică iugoslavă a Macedoniei.	✓ Organizația Internațională pentru Migrație (OIM) a deschis birouri speciale în Lesbos și este prezentă în Samos. X Ar trebui create de urgență puncte de sosire specifice, în alte hotspoturi și în Grecia Centrală, pentru migranții care sunt returnați din Idomeni, pentru ca aceștia să poată beneficia de returnarea voluntară asistată. X OIM ar trebui să fie prezentă în toate centrele de luare în custodie publică din Grecia, pentru a oferi opțiunea returnării voluntare asistate migranților care urmează a fi returnați.

Recomandare din decembrie 2015	Stadiu
	Comisia Europeană, sprijinită de statele membre, ar trebui să își intensifice implicarea în ceea ce privește țările terțe, pentru a asigura facilitarea readmisiei migranților care nu au dreptul la protecție internațională. De asemenea, în acest context, sunt necesare, în special, eforturi suplimentare de asigurare a readmisiei de către Turcia a resortisanților țărilor terțe. ✓ Rezultatele contactelor recente cu autoritățile pakistaneze au fost aprobate de Comitetul mixt privind readmisia. Ca prioritate, în prezent, un pas important este confirmarea concretă a acestei măsuri pozitive, prin introducerea de noi zboruri din Grecia către Pakistan în săptămânile următoare. ✓ În perioada 1-2 martie, 267 de migranți aflați în situație neregulamentară au fost readmiși de Turcia. X Cu toate acestea, autoritățile elene ar trebui să își intensifice eforturile, în special prin accelerarea tratării cererilor de readmisie în Turcia și prin reducerea la minimum a riscului ca migranții să se sustragă în cursul procedurii. De asemenea, Turcia ar trebui să colaboreze mai îndeaproape cu autoritățile elene, astfel încât numărul de migranți acceptați în vederea readmisiei și readmiși efectiv să crească semnificativ (din cele 5 148 de cereri acceptate de Turcia în 2015, au fost readmise doar opt persoane). X Agenția Frontex, asistată de statele membre, ar trebui să stabilească modalități practice și rapide cu Grecia în baza noului plan operațional pentru a susține transmiterea rapidă către Turcia a cererilor de readmisie și transportul migranților de la locul unde sunt reținuți și/sau luați în custodie publică către unul dintre cele trei puncte de plecare convenite în Protocolul dintre Grecia și Turcia. X Grecia ar trebui să aibă în vedere posibilitatea de a invita Turcia să numească un ofițer de legătură care să fie trimis în Grecia pentru a facilita tratarea cererilor de readmisie. X Grecia ar trebui să se asigure că migranții acceptați de Turcia în vederea readmisiei sunt prezenți în persoană (dacă este necesar, prin luarea în custodie publică pe durata premergătoare îndepărtării).

Recomandare din decembrie 2015	Stadiu
Frontex ar trebui să asigure faptul că zborurile comune de returnare fac în mod regulat escale în Grecia pentru a efectua operațiuni de returnare.	✓ Agenția Frontex, asistată de statele membre, coordonează și sprijină toate operațiunile comune de returnare cu escale în Grecia. ✓ O operațiune comună, coordonată de Frontex, de returnare în Pakistan, cu o escală în Grecia, este planificată a avea loc la 16 martie, ca o primă etapă dintr-o serie de eforturi noi menite să intensifice operațiunile comune de returnare, coordonate de Frontex, cu participarea Greciei. X Autoritățile elene trebuie să comunice agenției Frontex nevoile lor specifice în mod regulat și în timp util, în vederea planificării și a executării operațiunilor comune de returnare.
Condițiile din centrele de luare în custodie publică trebuie îmbunătățite de urgență.	✓ Autoritățile elene continuă demersurile de încheiere a unui contract-cadru pentru perioada 2016-2018 privind furnizarea de servicii de catering pentru centrele închise de primire a migranților pe durata premergătoare îndepărtării. Pe baza dispozițiilor legale adoptate la 29 ianuarie 2016, Poliția Elenă s-a angajat să asigure furnizarea alimentelor până la intrarea în vigoare a acordului relevant. X În afară de serviciile de catering, anumite centre închise de primire pe durata premergătoare îndepărtării, în special cele de pe insule, ar trebui renovate, în funcție de necesități, și întreținute în mod adecvat, pentru a se asigura condiții bune de cazare a migranților, în conformitate cu standardele UE. În cazul în care se consideră necesar, pe insule ar trebui identificate și dezvoltate noi amplasamente pentru centrele de luare în custodie publică, în special în vederea readmisiei rapide în Turcia.
Comisia Europeană, sprijinită de statele membre, ar trebui să își intensifice cooperarea cu țările terțe, pentru a asigura facilitarea readmisiei migranților care nu au dreptul la protecție internațională, inclusiv prin utilizarea în acest sens a Fondului fiduciar pentru Africa.	✓ Comitetele mixte privind readmisia cu Turcia și Pakistan s-au reunit la 19 ianuarie și, respectiv, la 2 februarie 2016. Comisia a efectuat o vizită în Afganistan și va efectua o vizită în Nigeria pentru a purta discuții pe tema readmisiei.

Recomandare din decembrie 2015		Stadiu
Îmbunătățirea gestionării frontierelor	Autoritățile elene și Frontex ar trebui să definească de îndată detaliile operaționale ale mobilizării agenților Frontex la frontiera de nord a Greciei.	✓ Operațiunea Frontex la frontiera de nord a Greciei este în curs. Astfel cum s-a convenit cu Frontex, Grecia a desemnat 105 ofițeri de poliție, inclusiv 5 șefi de echipă, pentru a-și desfășura activitatea alături de cei 25 de agenți Frontex. A fost finalizată renovarea birourilor care vor fi folosite pentru operațiunile comune desfășurate de Frontex și Poliția Elenă, la vechea stație de cale ferată de lângă Idomeni. X Până în prezent, Frontex a reușit să trimită doar 9 din acești 25 de agenți din cauza angajamentelor insuficiente asumate de statele membre. O posibilă prelungire a mandatului Frontex în această regiune ar necesita, de asemenea, un angajament sporit din partea statelor membre. ✓ Frontex va sprijini autoritățile elene să verifice identitatea resortisanților țărilor terțe, precum și dacă aceștia au fost sau nu înregistrați în bazele de date relevante.
	Ca urmare a activării Rabit, statele membre ar trebui să pună imediat la dispoziție personal și echipamente pentru a se asigura faptul că nevoile identificate de către Grecia și Frontex sunt satisfăcute integral.	✓ Intervenția rapidă Poseidon în insulele din Marea Egee a fost lansată la 28 decembrie 2015. În prezent, în cadrul operațiunii, au fost mobilizați 775 de agenți invitați (243 de membri ai echipajului, 248 de operatori de prelevare a amprentelor digitale, 53 de experți în verificări, 30 de experți de nivel înalt în materie de documente, 75 de interpreți, 16 experți în interogare, opt agenți de sprijin din cadrul Frontex, 31 de șefi de echipă, 71 de coordonatori). X Angajamentele statelor membre au atins 83 % din acoperirea necesară.
Capacitate de primire	Grecia trebuie să finalizeze rapid construcția tuturor celor 7 000 de locuri pentru toate cele cinci insule în care se află hotspoturi.	✓ Hotspoturile ar trebui să asigure locuri de cazare în paralel cu finalizarea lucrărilor de construcții.

Recomandare din decembrie 2015		Stadiu
	Grecia trebuie să îmbunătățească primirea grupurilor vulnerabile, în special a minorilor neînsoțiți.	✓ UNICEF, UNHCR și Salvați Copiii au lansat un proiect-pilot în Kos, Lesbos și Idomeni, pentru a oferi asistență specială minorilor. Se intenționează extinderea acestuia la Samos și Leros. ✓ Se prevede efectuarea de controale medicale în toate hotspoturile, ca etapă finală a procedurii de înregistrare. X Grecia ar trebui să se asigure că dispune de o capacitate adecvată pentru cazarea minorilor neînsoțiți și a altor grupuri vulnerabile după transferul acestora de pe insule.
	Trebuie găsite soluții mai structurale în ceea ce privește asigurarea hranei și satisfacerea altor nevoi de bază în centrele de primire.	✓ Autoritățile elene continuă demersul de încheiere a unui contract-cadru pentru perioada 2016-2018 privind furnizarea de servicii de catering pentru centrele de primire.

Recomandare din decembrie 2015	Stadiu
Grecia ar trebui să își consolideze în continuare capacitatea de primire în conformitate cu angajamentele asumate în cadrul reuniunii liderilor din Balcanii de Vest.	✓ Numărul total de locuri disponibile în prezent în centrele de primire din Grecia este de 34 419 (cu excepția sistemului UNHCR de închiriere). Printre acestea se numără: • 17 906 locuri în centre de primire deschise pe continent (Elaionas, Elliniko, Attiko Alsos, Idomeni, Orestiada, Schisto, Diavata, Nea Kavala, Cherso). În timp ce unele dintre aceste centre sunt adecvate doar pentru șederi de scurtă durată, altele sunt adecvate pentru șederi pe o perioadă mai îndelungată; • 1 221 de locuri în centre special amenajate pentru solicitanții de azil și minorii neînsoțiți pe continent și pe insule; • 5 500 de locuri în centrele de primire din cadrul hotspoturilor (inclusiv 1 100 de locuri în centrul de rezervă din Kara Tepe în Lesbos); • alte 4 433 de locuri în centrele de primire din prima linie în insule (în afara hotspoturilor); • 5 359 de locuri în centrele de primire pe durata premergătoare îndepărtării. În momentul finalizării extinderii planificate a centrelor din Schisto și Diavata, numărul total de locuri în structurile de primire din Grecia va ajunge la 38 619 (cu excepția sistemului UNHCR de închiriere). UNHCR a semnat acorduri de punere în aplicare cu ONG-urile Praksis, Nostos, Iliaktida, Solidarity Now și Arsis pentru punerea la dispoziție a unui număr total de 16 250 de locuri în 2016 în contextul sistemului UNHCR de închiriere. În plus, sunt în curs negocieri cu municipiul Atena, Médecins du Monde și Consiliul Elen pentru Refugiați în vederea furnizării unui număr suplimentar de 1 880 de locuri în 2016, numărul total de locuri care urmează a fi create în 2016 ajungând la 18 130. În total 2 788 de locuri sunt puse la dispoziție în prezent de ONG-ul Praksis prin programul de bonuri la hoteluri și în apartamente. UNHCR ar trebui să continue să încheie acorduri de punere în aplicare în vederea atingerii, fără întârziere, a obiectivului de 20 000 de locuri în cadrul sistemului de închiriere.
17	Cu sprijinul Comisiei Europene și al UNHCR, Grecia ar trebui să continue să își extindă și să își modernizeze capacitatea de primire pentru a răspunde nevoilor migranților și refugiaților de pe

Recomandare din decembrie 2015		Stadiu
	Statele membre ar trebui să răspundă imediat cererii de asistență adresată în cadrul EUCPM.	X Doar nouă state membre au oferit asistență în natură în contextul mecanismului de protecție civilă al Uniunii (UCPM).